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Tjekliste – før undersøgelse og  
behandling af BUT-patient i privat praksis

 
Afklaring af patientens status

•	 Patienten er omfattet af Børne- og Ungdomstandplejen (0–21 år, født efter 31.12.2003). 

•	 Patientens bopælskommune er korrekt registreret (se sundhedskort). 

•	 Patientens alder er korrekt afklaret (særligt grænserne <15 år / 15–17 år / ≥18 år ift. samtykke). 

•	 Det er afklaret, om patienten er indkaldt eller selv har bestilt tid. Husk at kontrollere at 
kommunens indkaldelsesinterval er overholdt. 

•	 Akut tandpleje kan altid tilses, og absolut nødvendig og påkrævet behandling vil blive honoreret.
 

Aftalegrundlag med kommunen (kritisk kontrolpunkt) 
•	 Der foreligger en gyldig behandlingsaftale mellem privat praksis og patientens bopælskommune, 

før undersøgelse eller behandling påbegyndes 
− (Undtagelse: akut og nødvendig nødbehandling). 

•	 Aftalen skal fornyes ved tandlægeskifte indenfor egen kommune og ved flytning til anden  
kommune. 

•	 Aftalen er ikke udløbet (ophører automatisk dagen før patienten fylder 22 år). 
 
 

 

Frit valg og korrekt visitation (0-15 år eller 16-21 år) 
•	 Det er afklaret, om patienten er visiteret og udskrevet via fritvalgsordningen. 

•	 Kommunen er informeret om valg af privat tandlæge inden behandlingsstart  
(særligt for børn <16 år pga. egenbetaling). 

•	 Eventuelt tidligere journalmateriale er modtaget fra kommunal tandpleje eller tidligere behandler. 

•	 Hvis patienten ikke er udskrevet, kan der tilbydes tandpleje mod fuld egen betaling  
(er da omfattet af BUT).
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Informeret samtykke  
(altid før behandling, men særlig relevant ved BUT) 

•	 Det er afklaret, hvem der kan give samtykke: 
	 − Børn <15 år: Forældremyndighedsindehaver 
	 − Unge 15–17 år: Den unge selv, forældre skal informeres og inddrages 

•	 Ved væsentlige eller større behandlinger: Vurdering af behov for samtykke fra begge forældre-
myndighedsindehavere. 

•	 Patienten (barn/ung) er informeret og inddraget i det omfang, modenhed og forståelse tillader det.
 

Behandlingsplan og godkendelser 
•	 Behandlingen er omfattet af BUT-overenskomsten (standardydelser) – kan udføres 

•	 For ydelser uden fast honorar og frie ydelser: 
	 − Overslag er udarbejdet 
	 − Overslaget er godkendt af kommunen 
	 − Regning på behandlingsforslag er fremsendt (ydelse 262) 

•	 Eventuelle tilkøbsydelser er klart adskilt fra kommunalt dækkede ydelser og accepteret af  
forældre/patient. 

•	 Ved særligt kostbare behandlinger fx ortodonti og amotio af visdomstænder: 
− Behandlingsplan er udarbejdet 
− Behandlingsplan og pris er godkendt af kommunen

 
 

6. Økonomi og information til forældre/patient 
•	 Egenbetaling er korrekt afklaret:

	 0–15 år: 35% egenbetaling

	 16–21 år: som udgangspunkt 0% egenbetaling for almindelige ydelser 

•	 Eventuelle ”medkøb” er klart adskilt fra kommunal betaling og accepteret af forældre/patient 
(gælder ikke ved faste BUT ydelser). 

•	 Det er journalført, at information om økonomi er givet.


